امید است سیر بیان و تبیین اندیشه امامت در سه لایه به‌هم پیوسته قرآن، آموزه‌های نبوی و آموزه‌های علوی، از سوی پژوهشگران به‌درستی تدوین شود تا وجه اصلی و ناشناخته این موضوع از بوته اجمال و ابهام بیرون آید.

منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. نهج‌البلاغه، شریف رضی، ترجمه محمد دشتی، بی‌جا، زهد، چ هفتم، ۱۳۸۶.
۳. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن محمد الجزری، اسد الغابه فی معرفة الصحابه، بیروت، دار الفکر، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.

۱. الخراسان، نشأة التشیع، ص ۳۱ - ۳۰.

۴. ابن اعثم الكوفي، ابو محمد، كتاب الفتوح، تحقيق على شيرى، بيروت، دارالاضواء، ط اولى، ۱۴۱۱ ق.
۵. ابن العمرانى، محمد بن على بن محمد، *الإنباء فى تاريخ الخلفاء*، تحقيق قاسم السامرايى، القايره، دار الآفاق العربيه، ط اولى، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.
۶. ابن النديم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، القايره، المكتبة الثقافيه، بى تا.
۷. ابن بهريز، *حدود المنطق* (به همراه كتاب *المنطق ابن مقفع*)، تهران، انجمن حكمت و فلسفه ايران، چ اول، ۱۳۵۷.
۸. ابن حجر العسقلانى، احمد بن على، *الاصابه فى تمييز الصحابه*، تحقيق عادل احمد الموجود و على محمد معوض، بيروت، دار الكتب العلميه، ط اولى، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م.
۹. ابن حزم ظاهرى، على بن احمد، *الفصل فى الملل و الاهواء و النحل*، بيروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۰. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *تاريخ ابن خلدون*، تحقيق خليل شحاده، بيروت، دارالفكر، ط ثانيه، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۱۱. ابن منظور، محمد بن مكرم، *لسان العرب*، بيروت، دار احياء التراث العربى، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۱۲. آتام، تورگوت، «نظريه پيدايش تشيع در زمان پيامبر اسلام ﷺ»، *سخن تاريخ*، شماره ۳، تابستان ۱۳۸۷.
۱۳. احمدى، محمدحسن، *نقش امام محمد باقر عليه السلام در تدوين و تبين مذهب اماميه*، پايان نامه كارشناسى ارشد ناپيوسته تاريخ تشيع، راهنما: دكتر محسن الويرى، تهران، دانشگاه امام صادق عليه السلام، دانشكده معارف اسلامى و فرهنگ و ارتباطات، زمستان ۱۳۸۶.

الجوهری، اسماعیل بن حماد، *الصحاح*، ج ۶، تحقیق احمد عبدالغفور عطار، بیروت، دار العلم للملایین، چ دوم، ۱۳۷۶ ق.
۴۳. الحبري الكوفي، ابو عبدالله حسين بن حکم، *تفسیر الحبري*، بیروت، مؤسسه آل‌البيت علیهم‌السلام لإحياء التراث، ط اولی، ۱۴۰۸ ق.
۴۴. حسن، حسن ابراهیم، *تاریخ الاسلام*، بیروت، دارالجليل، القاهرة، مکتبه النهضة المصریه، ۱۴۱۶ق / ۱۹۹۶ م.
۴۵. حسنی رازی، سید مرتضی بن داعی، *تبصرة العوام فی معرفة مقالات الانام*، تصحیح عباس اقبال آشتیانی، تهران، اساطیر، چ دوم، ۱۳۶۴.
۴۶. حسین، طه، *الفتنة الكبرى*، ج ۱، مصر، دارالمعارف، ط ثمانیه، بی تا.
۴۷. حسینی روحانی، مهدی، *بحوث مع اهل السنة و السلفیه (رسالة تبحث فی عدة مسائل مهمه یختلف فیها الشیعة و اهل السنة عامة و الحنابلة السلفیة خاصه)*، قم، المکتبه الاسلامیه، چ اول، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
۴۸. حسینی، غلام احیاء، *شیعه پژوهی و شیعه پژوهان انگلیسی زبان*، زیر نظر دکتر محسن الیوری و دکتر عباس احمدوند، قم، شیعه‌شناسی، ۱۳۸۷.
۴۹. الخرسان، السید طالب، *نشأة التشیع*، قم، الشریف الرضی، ط اولی، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۱ م.
۵۰. خسروشاهی، سید هادی، *عبدالله بن سبأ بین الواقع و الخیال: دراسة تاریخیه تحلیلہ علی ضوء آراء*

۵۱. العلماء و الباحثين، تهران، المجمع العالمي للتقريب بين المذاهب الاسلاميه، ۱۴۲۶ ق / ۲۰۰۵ م.
۵۲. خضری، سید احمد رضا، تشیع در تاریخ، پژوهشی در مبانی اعتقادی، تاریخ سیاسی و حکومت‌های شیعه از آغاز تا پایان دوره صفوی، قم، دفتر نشر معارف، چ اول، ۱۳۹۱.
۵۳. دائرة المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوری، تهران، مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۸۰.
۵۴. الدینوری، ابوحنیفه احمد بن داود، الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، مراجعه جمال‌الدین شبال، قم، الرضی، بی تا.
۵۵. راد، منوچهر، درون‌فهمی؛ تحلیل منطقی و معناشناختی برخی از مفاهیم اساسی علوم اجتماعی، ج ۱، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی، ۱۳۵۷.
۵۶. رزاقی موسوی، سید قاسم، بررسی سیر مطالعات شیعی در غرب انگلیسی‌زبان در یک‌صد سال اخیر، قم، حوزه علمیه قم، ۱۳۹۱.
۵۷. رضایی، مجید، «تأملی در حدیث و درک تاریخی عقاید»، نقد و نظر، شماره ۹، ۱۳۷۵.
۵۸. الزین عاملی، محمدحسین، الشیعة فی التاريخ، بیروت، دار الآثار، ط ثانیه، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
۵۹. سبحانی، جعفر، «تشیع از چه زمانی پدید آمده است؟» در: <http://www.shafaqna.com/persian/component/k2/item/15840.html>
۶۰. السبحانی، جعفر، الاضواء علی عقائد الشیعة الامامیه، قم، مؤسسه الامام الصادق (ع)، بی تا.
۶۱. سعید، حسن، الرسول و الشیعه، تهران، کتابخانه مسجد چهل ستون، ۱۳۹۸ ق.
۶۲.

سیوطی، جلال‌الدین، الدر المنثور فی تفسیر المأثور، قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، ۱۴۰۴ ق.
۶۶. شفیعی، سعید، «دسته‌بندی‌های شیعیان در عصر صادقین (ع)»، فصلنامه شیعه‌شناسی، سال چهارم، شماره ۱۵، پاییز ۱۳۸۵، ص ۲۳۳ - ۱۹۹.
۶۷. الشهرستانی، ابو الفتح محمد بن عبدالکریم، الملل و النحل (در حاشیه الفصل فی الملل و الاهواء و النحل)، بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.

- ۴۸ □ فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، س ۳، پاییز ۹۱، ش ۸
۶۷. شبی، کامل مصطفی، *الصلة بين التصوف و التشيع*، بیروت، دارالاندلس، ۱۹۸۲ م.
۶۸. شیرازی، صدرالدین سید علی خان مدنی، *الدرجات الرفیعه فی طبقات الشیعه*، قم، مکتبه بصیرتی، چ دوم، ۱۳۶۷.
۶۹. الصدر، السید محمدباقر، *نشأة التشيع و الشیعه*، تحقیق عبدالجبار شراره، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه، چ سوم، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م.
۷۰. صدرالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم (۱۰۵۰ق)، *الحکمه المتعالیه فی الاسفار الاربعه*، چ ۹، بیروت، دار احیاء التراث، چ سوم، ۱۹۸۱ م.
۷۱. الصدوق، محمد بن علی بن بابویه، *الاعتقادات*، قم، المؤتمر العالمی للشیخ المفید، چ دوم، ۱۴۱۴ ق.
۷۲.

عبدالرزاق، علی، *الاسلام و اصول الحکم*، بیروت، مکتبه الحیاء، بی تا.
۷۸. عسکری، سید مرتضی، *عبدالله بن سبأ و اساطیر اخری*، بیروت، دارالکتب، ۱۳۹۳ ق.
۷۹. عیاشی، محمد بن مسعود، *کتاب التفسیر*، تصحیح سید هاشم رسولی محلاتی، تهران، چاپخانه علمیه، ۱۳۸۰ ق.
۸۰. غریفی، السید عبدالله، *التشيع، نشوئه، مراحلہ، مقوماتہ*، بیروت، دارالتقلین، چ سوم، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م.
۸۱. غفاری فر، حسن، *تحلیلی بر چگونگی شکل‌گیری شیعه در صدر اسلام با رویکردی جامعه‌شناختی*، قم، بوستان کتاب، ۱۳۹۰.
۸۲. فرغل، یحیی هاشم حسن، *عوامل و اهداف نشأة علم الکلام*، بی جا، مجمع البحوث الاسلامیه، ۱۳۹۲ ق.
۸۳. فولر، گراهام ای، رند رحیم، *فرانکه، شیعیان عرب: مسلمانان فراموش‌شده*، ترجمه خدیجه تبریزی، قم، مؤسسه شیعه‌شناسی، ۱۳۸۲.

- ۸۴ فیاض، عبدالله، *پیدایش و گسترش تشیع (ترجمه کتاب تاریخ امامیه)*، ترجمه جواد خاتمی، با مقدمه شهید محمدباقر صدر، سبزواری، ابن‌یمن، ۱۳۸۲.
- ۸۵ فیروزآبادی، محمد بن یعقوب، *القاموس المحيط*، ۴ ج، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
- ۸۶ قمی، مشهدی محمد بن محمدرضا، *تفسیر کنز الدقائق و بحر الغرائب*، تصحیح حسین درگاهی، تهران، سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، چ اول، ۱۳۶۸.
- ۸۷ الکاتب، احمد، *تطور الفكر السياسي الشيعي من الشورى الى ولاية الفقيه*، بیروت، دارالجديد، ۱۹۹۸ م.

الموسوى اللكهنوى، السيد حامد حسين، *عقبات الانوار فى امامة الائمة الاطهار*، تحقيق و تلخيص و تقديم: السيد على نورالدين الميلانى، تهران، مؤسسة البعثة، قسم الدراسات الاسلاميه، ۱۴۰۵ ق.
۱۲۱. موسوى زنجانى، سيد ابراهيم، *عقائد الامامية الاثنى عشرية*، ۳ ج، بيروت، مؤسسة الاعلمى، ج سوم، بی تا.
۱۲۲. الموسوى، هاشم، *التشيع، نشأته، معالمه، بی جا*، مرکز الغدير للدراسات الاسلاميه، ج اول، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
۱۲۳. ناشناس، *اخبار الدوله العباسيه و فيه اخبار العباس و ولده*، تحقيق عبدالعزیز الدورى و عبدالجبار المطلبى، بيروت، دارالطبعة، ۱۳۹۱ ق.
۱۲۴. نشار، على سامى، *نشأة الفكر الفلسفى فى الاسلام*، قاهره، دار المعارف، ۱۹۹۷ م.
۱۲۵. نعمه، عبدالله، *روح التشيع*، بيروت، دارالبلاغه، بی تا.
۱۲۶. النويختى، ابو محمد حسن بن موسى، *فرق الشيعه*، تصحيح سيد محمدصادق آل بحر العلوم، النجف، المرتضويه، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م.
۱۲۷. نوری، محمد موسی، «ویژگی‌های جریان تشیع در عصر نبوی ص»، *شيعه‌شناسی*، سال پنجم، شماره ۱۷، بهار ۱۳۸۶، ص ۱۰۲ - ۷۰.
۱۲۸. نیک‌گهر، عبدالحسین، *مبانی جامعه‌شناسی و معرفی تحقیقات کلاسیک جامعه‌شناسی*، تهران، ریزن، ۱۳۶۹.
۱۲۹.